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Bitwa pod Falaise
Maraton Pokoju w Warszawie podąża śladem bitew polskim
żołnierzy w II wojnie światowej. Kolejny etap, w środę 7 sierpnia
2019 r., poświęcony był Czarnej Kawalerii, czyli 1. Dywizji
Pancernej gen. Stanisława Maczka.

8 sierpnia 1944 r., polscy pancerniacy rozpoczęli swe natarcie, włączając się tym samym
do bitwy pod Falaise. Do tych wydarzeń nawiązali biegacze w środę, 7 sierpnia 2019, w 75.
rocznicę bitwy. Wystartowali w Biegu Bitwy pod Falaise – szóstym etapie Etapowego
Maratonu Pokoju pod Centrum Olimpijskim w Warszawie. 100-letni uczestnik tamtej bitwy
był przewidziany, jako starter, niestety stan zdrowia nie pozwolił mu na spełnienie
zaszczytnego obowiązku.

Zwycięzcą biegu – z czasem 17:23 – został Paweł Olszewski, pierwszy raz startujący w
Etapowym Maratonie Pokoju. Tak opisał swe wrażenia: „Jestem tu pierwszy raz. Uwielbiam
takie trasy, nie do zwiedzania tylko do biegania. Ma być płasko i prosto. Tutaj tylko te
nawrotki przeszkadzały, ale nie można mieć wszystkiego. Jak na trzy dni po obozie
treningowym, to czas mogę uznać za przyzwoity. Właściwie bardziej przyjechałem tu na
trening niż po jakieś życiówki. Niestety Wojtek (Skory - red.) narzucił równe tempo i trzeba
było się tego trzymać”.

Drugie miejsce, z rezultatem 17:25, zajął Marcin Wysocki, który z cyklem miał okazję
zapoznać się już wcześniej – „To mój czwarty start tutaj. Lubię atmosferę tych biegów. Nie
bez znaczenia jest również wieczorowa pora. Dzięki temu upał nie jest zbyt męczący.
Przyjechałem tu zrobić trening tempowy i mogę być z niego zadowolony”.

Wojciech Skory, tym razem zajął trzecie miejsce z czasem 17:39 – „Jestem jeszcze
zmęczony po niedzieli. Startowałem w dwuosobowej sztafecie w Ultramaratonie Powstańca.
Przebiegłem tam 30 km i czuję to jeszcze dzisiaj. Zacząłem wolniej niż zazwyczaj. Po prostu
bałem się o zdrowie. Nie jestem przyzwyczajony do dłuższych biegów, ale kolega na mnie
liczył i udało nam się stanąć dwa razy na podium. Dzisiaj, więc z trzeciego miejsca też
jestem zadowolony, a rywale byli bardzo mocni”.

Wśród pań najlepsza była Agnieszka Żuraniewska, która przekroczyła linię mety z
czasem 21:28. Kolejne miejsca zajęły: Monika Gańsk Karamon (22:31) i Magdalena
Kocieńska (23:20).

 



Bitwa pod Falaise (7–21 sierpnia 1944)
Polska 1 Dywizja Pancerna została sformowana pod okiem i dowództwem
gen. Stanisława Maczka w Szkocji w latach 1942 -1944. Kontynuowała
chlubne tradycje 10 Brygady Kawalerii Zmotoryzowanej z kampanii
wrześniowej 1939 r. i 10 Brygady Kawalerii Pancernej w kampanii francuskiej
w czerwcu 1940 r.
Pod koniec lipca 1944 r. dywizja została przerzucona na tzw. „drugi front” w
Normandii,  w północnej Francji.  
W tym czasie trwały tam zażarte walki między wojskami amerykańskimi,
brytyjskimi i kanadyjskimi a siłami niemieckimi, w których obydwie strony
ponosiły olbrzymie straty.
Nacierający na zachodnim odcinku frontu Amerykanie przełamali obronę
niemiecką i dalekim łukiem zaczęli oskrzydlać Niemców od południa. Pojawiła
się szansa na okrążenie dywizji Hitlera w północnej Francji i ich całkowite
zniszczenie. Żeby domknąć „kocioł” od strony wschodniej, polska dywizja –
wspólnie z kanadyjską 4 dywizją pancerną – rozpoczęła 8 sierpnia 1944 r.
natarcie na południe. Mimo początkowych niepowodzeń oraz dużych strat w
ludziach i sprzęcie, 19 sierpnia żołnierze polskiej 1 Dywizji Pancernej i
amerykańskiej 90 Dywizji Piechoty podali sobie ręce. Przez następne dwa dni
polscy pancerniacy musieli odpierać desperackie ataki oddziałów niemieckiej
7 Armii i 5 Armii Pancernej, próbujących wydostać się z okrążenia. Bitwa była
niezwykle dramatyczna, dochodziło nawet do walki wręcz. Dopiero 21
sierpnia dotarła do Polaków pomoc kanadyjskiej 4 dywizji.
Straciliśmy w tej bitwie ok. 450 poległych i zaginionych oraz ponad 80
czołgów. Taka była cena, jaką dywizja gen. Maczka zapłaciła za odegranie
roli „korka w butelce”, w której zamknięto i zlikwidowano dwie armie
niemieckie. Los niemieckiej III Rzeszy został przesądzony.
Była to pierwsza i zarazem największa bitwa naszej Czarnej Kawalerii w
kampanii 1944 – 1945 w zachodniej Europie.
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